
 

 

Comune DI GRASSOBBIO 
Provincia di Bergamo 

C.A.P. 24050                 Via Vespucci, 6 
______________________________________________________ 

 

 

Tel 035 3843411 

Fax 035 3843444 

C.F. 80027490160 

P.Iva 00722500162 

 

 

 

 
COPIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 82 del 09-03-2009 
 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE 

SPESE DI FUNZIONAMENTO ANNI 2009/2011. 
 

 

L’anno  duemilanove il giorno  nove del mese di  marzo alle ore 18:30  nella sala delle adunanze 

. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal vigente D. Lgs 18.8.2000 n. 267, 

vennero oggi convocati i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano : 

 

SALVETTI PIERLUIGI SINDACO P 

SANGALETTI LUCIANO VICE SINDACO P 

BANI MARIO ASSESSORE P 

DEL CARRO LORENZO ASSESSORE P 

GUSMINI GIOVANNI ASSESSORE P 

PRESENTI    5 
ASSENTI    0 

 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CULASSO ADRIANO il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SALVETTI PIERLUIGI – SINDACO - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  



 
DELIBERA N. 82 del 09-03-2009 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), all’art. 2, comma da 594 a 599, 

impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 

1. delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

d’ufficio; 

2. delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 

trasporto, anche cumulativo; 

3. dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

4. di circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba 

assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario 

allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della 

normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di verifica, anche a campione, circa il 

corretto utilizzo delle relative utenze. 

 

DATO atto che i Responsabili di area hanno dato corso alle rilevazioni necessarie e proposto, per 

l’approvazione, l’allegato piano. 

 

VISTI i seguenti obiettivi del triennio: 

- le dotazioni strumentali informatiche sono le minimali necessarie, risultano essenziali per il corretto 

funzionamento degli uffici e non si ravvisa la possibilità né la convenienza economica di ridurre il loro 

numero, tenendo conto anche della collocazione degli uffici in riferimento alla dotazione organica ed ai 

servizi da rendere alla popolazione. 

 

- la sostituzione potrà avvenire in caso di eliminazione e/o dismissione per guasti irreparabili oppure il cui 

costo superi il valore economico del bene e nel caso di obsolescenza tale da non sopportare 

efficacemente l’evoluzione tecnologica; 

 

- per quanto riguarda la telefonia mobile i cellulari in dotazione sono assegnati alla polizia locale per i 

servizi esterni, all’ufficio anagrafe per la reperibilità servizi essenziali, all’ufficio tecnico lavori pubblici 

ed edilizia privata per i sopralluoghi esterni; 

 

- per le autovetture e mezzi di servizio non risulta possibile né economico ridurre i veicoli e/o mezzi 

sopra elencati, se non a discapito dei servizi istituzionalmente resi da questo Comune alla popolazione. 

Nel corso del triennio sono previste le normali manutenzioni, revisioni e riparazioni ordinarie e 

l’acquisto di n. 1 nuova automobile per l’ufficio tecnico in sostituzione della Panda targa BGA74826 

non rispondente ai requisiti ambientali previsti dalle norme vigenti; 

 

- per gli immobili ad uso abitativo (destinati totalmente all’edilizia residenziale pubblica) nel corso del 

triennio verranno effettuate le manutenzioni ordinarie di varia natura e compatibilmente con i fondi a 

disposizione, quelle straordinarie se dovessero rendersi necessarie. 

 

VISTI: 

• i pareri espressi ai sensi dell'art. 49-1° comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• l'attestazione di conformità espressa ai sensi dell'art. 97-c. 2° del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 



1. Di adottare l’allegato piano delle misure finalizzate alla riduzione della spesa di gestione nel triennio 

2009/2011, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, composto da: 

a) dotazioni strumentali – informatiche e varie; 

b) dotazioni di autovetture e mezzi di servizio; 

c) dotazione beni immobili ad uso abitativo o di servizio. 

 

2. Di approvare i seguenti obiettivi triennali: 

- le dotazioni strumentali informatiche sono le minimali necessarie, risultano essenziali per il corretto 

funzionamento degli uffici e non si ravvisa la possibilità né la convenienza economica di ridurre il loro 

numero, tenendo conto anche della collocazione degli uffici in riferimento alla dotazione organica ed ai 

servizi da rendere alla popolazione. 

 

- la sostituzione potrà avvenire in caso di eliminazione e/o dismissione per guasti irreparabili oppure il 

cui costo superi il valore economico del bene e nel caso di obsolescenza tale da non sopportare 

efficacemente l’evoluzione tecnologica; 

 

- per quanto riguarda la telefonia mobile i cellulari in dotazione sono assegnati alla polizia locale per i 

servizi esterni, all’ufficio anagrafe per la reperibilità servizi essenziali, all’ufficio tecnico lavori pubblici 

ed edilizia privata per i sopralluoghi esterni; 

 

- per le autovetture e mezzi di servizio non risulta possibile né economico ridurre i veicoli e/o mezzi 

sopra elencati, se non a discapito dei servizi istituzionalmente resi da questo Comune alla popolazione. 

Nel corso del triennio sono previste le normali manutenzioni, revisioni e riparazioni ordinarie e 

l’acquisto di n. 1 nuova automobile per l’ufficio tecnico in sostituzione della Panda targa BGA74826 

non rispondente ai requisiti ambientali previsti dalle norme vigenti; 

 

- Per gli immobili ad uso abitativo (destinati totalmente all’edilizia residenziale pubblica) nel corso del 

triennio verranno effettuate le manutenzioni ordinarie di varia natura e compatibilmente con i fondi a 

disposizione quelle straordinarie se dovessero rendersi necessarie. 

 

3. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata presso l’albo pretorio comunale e sul sito 

informatico di questo Comune ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 07.03.2005, n. 82. 

 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 – c. 4° del D: Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



DELIBERA N. 82 del 09-03-2009 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell’area esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE.  
 

 

 

 IL/LA RESPONSABILE DELL’AREA 

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto, responsabile 

dell'area esprime, sotto il profilo della regolarità contabile, parere FAVOREVOLE.  

 

 

 

 IL/LA RESPONSABILE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 

 

ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 
(art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

  

SI ATTESTA 

 

La conformità giuridico amministrativa del presente atto.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to CULASSO ADRIANO 

 



DELIBERA N. 82 del 09-03-2009 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to SALVETTI PIERLUIGI f.to CULASSO ADRIANO 
 

      

           

_______________________________________________________________________________________ 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno 23-03-2009 e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  23-03-2009 al  07-04-2009. 
 

Addì,  23-03-2009 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
  

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267) 

 
Si attesta che con la presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene trasmesso l’elenco ai 

Capigruppo Consiliari.  
 

Addì,  23-03-2009 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D. Lgs. 

18.08.2000 nr. 267 essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio di questo comune. 
 

Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

 

Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 
 

Addì,  23-03-2009 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to CULASSO ADRIANO 
 

 

                             


